
                                                                                                                                69917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 3-11-2022                                                                                     

GAL GARGANO
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE TECNICO n. 54 del 28.10.2022
AVVISO PUBBLICO SSL GAL GARGANO AGENZIA DI SVILUPPO - AZIONE 2 - GARGANO IMPATTO ZERO - 
INTERVENTO 2.6 “SENTIERI DI INCONTRO. VALORIZZAZIONE DELLE FILIERE LOCALI”. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA.

IL DIRETTORE

VISTO:
-	 i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013 in tema di sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR);

-	 la Decisione del 29 ottobre 2014, C (2014) 8021 con la quale la Commissione Europea ha approvato 
l’Accordo di Partenariato 2014-2020 con l’Italia e definisce le modalità di applicazione dei fondi SIE 
(fondi strutturali di investimento) e dei programmi di sviluppo rurale;

-	 il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C (2015) 8412 del 24 novembre 2015 con 
la quale è stato approvato il programma di sviluppo rurale della Regione Puglia per il periodo di 
programmazione 2014/2020 oggetto di successiva Deliberazione di Giunta della Regione Puglia n. 
2424 del 30 dicembre 2015, pubblicata sul BURP n. 3 del 19 gennaio 2016;

-	 la determinazione n. 3 del 16.01.2017 dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020 con cui 
è stato approvato il bando pubblico “PSR Puglia 2014/2020 - Misura 19 - avviso pubblico per la 
sottomisura 19.1 “Sostegno preparatorio del PSR Puglia 2014/2020 delle attività propedeutiche 
alla strategia di sviluppo locale” e Bando pubblico per la sottomisura 19.2 “sostegno all’esecuzione 
degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo” e sottomisura 
19.4 “sostegno per i costi di gestione ed animazione” per la selezione delle proposte di strategie di 
sviluppo locale (SSL) dei gruppi di azione locale (GAL) pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 9 del 19/01/2017;

-	 la deliberazione n. 3 del CDA del GAL Gargano del 17 marzo 2017 a con la quale è stata approvata 
la Strategia di Sviluppo Locale (SSL) e relativo Piano di Azione Locale (PAL) da candidare al suddetto 
bando;

-	 la Determinazione della AdG del PSR Puglia 2014-2020 n. 178 del 13 settembre 2017, avente ad 
oggetto “PSR Puglia 2014/2020 - Misura 19 - sottomisure 19.2 e 19.4 - Valutazione e Selezione delle 
Strategie di Sviluppo Locale (SSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL) ammessi a finanziamento” con la 
quale veniva approvata la SSL del GAL Gargano;

-	 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1447 del 21.09.2017 “Programma di Sviluppo Rurale 
Regione Puglia 2014/2020 - misura 19 - Strategie di sviluppo locale (SSL) - Approvazione dello schema 
di Convenzione da stipulare tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL)”;

-	 la Convenzione tra Regione Puglia e GAL Gargano Agenzia di Sviluppo soc. cons arl sottoscritta in data 
02/10/2018 registrata in data 11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di Bari dell’Agenzia delle Entrate 
al n° 291;

CONSIDERATO che:
-	 con verbale del Consiglio di Amministrazione n. 07 del 04.02.2022 veniva approvato l’avviso Pubblico a 

valere sul Fondo FEASR 2014/2020 - Azione 2 “Gargano impatto zero” - Intervento 7.5.2.6 “Sentieri di 
incontro. Valorizzazione delle filiere locali” per una dotazione finanziaria complessiva di € 360.000,00;

-	 a seguito di Determinazione del Direttore Tecnico n. 20 del 06.05.2022, prot. n. 463/2022, l’Avviso 
Pubblico veniva pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 12.05.2022, 
prevedendo quali termini di scadenza per la presentazione delle domande di sostegno: 15 luglio 2022 



69918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 3-11-2022

(ore 23:59) per il rilascio delle DDS sul portale SIAN e 18 luglio 2022 (ore 17:30) per la presentazione 
della documentazione cartacea presso il GAL;

-	 a seguito di specifiche istanze da parte dei Comuni di Lesina (nota prot. GAL n. 766 del 13.07.2022), 
Carpino (nota prot. GAL n. 768 del 13.07.2022) e Mattinata (nota prot. GAL n. 769 del 13.07.2022), 
con Determinazione del Direttore Tecnico n. 37 del 13.07.2022 (prot. n. 770/2022), pubblicata sul 
BUR Puglia n. 82 del 21.07.2022, i suddetti termini sono stati prorogati al 29 agosto 2022 (ore 23:59) 
per il rilascio delle DDS sul portale SIAN ed al 01 settembre 2022 (ore 17:30) per la presentazione 
della documentazione cartacea al GAL;

-	 a seguito di ulteriori istanze pervenute dai Comuni di Mattinata, Rodi Garganico e Carpino, giuste 
note acquisite agli atti del GAL rif. prot. n. 947/2022, n. 948/2022 e n. 949/2022, con Determinazione 
del Direttore Tecnico n. 43 del 29.08.2022 (prot. n. 952/2022), i suddetti termini sono stati prorogati 
ulteriormente al 15 settembre 2022 (ore 23:59) per il rilascio delle DDS sul portale SIAN ed al 16 
settembre 2022 (ore 17:30) per la presentazione della documentazione cartacea al GAL;

-	 con Determinazione del Direttore n. 46 del 19 settembre 2022 (prot. n. 1067/2022) veniva nominata 
la Commissione Tecnica di Valutazione per procedere all’istruttoria tecnico amministrativa della DDS 
presentata a valere sull’Avviso Pubblico, la quale veniva altresì autorizzata ad avvalersi di strumenti 
telematici di lavoro collegiale, oltre al funzionario SIAN incaricato;

PRESO ATTO:
-	 degli esiti dell’attività di valutazione effettuata dalla Commissione Tecnica di Valutazione (CTV) 

finalizzata alla verifica di ammissibilità delle domande di sostegno pervenute con nota della CTV 
trasmessa in data 27.09.2022, ed acquisita al prot. n. 1128/2022; 

-	 che con tale nota la Commissione, nel rispetto di quanto previsto dal paragrafo 17 dell’Avviso Pubblico, 
trasmetteva la graduatoria provvisoria dell’intervento di che trattasi;

-	 che la graduatoria provvisoria veniva approvata con Determinazione del Direttore Tecnico n. 50 del 
27.09.2022 (prot. n. 1129/2022) ed in pari data notificata a mezzo PEC ai richiedenti il sostegno le cui 
DDS venivano istruite con esito positivo da parte della CTV;

-	 che la graduatoria provvisoria veniva altresì pubblicata sul sito istituzionale del GAL Gargano e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 108 del 06.10.2022;

-	 che dall’esito dei lavori della Commissione venivano utilmente collocate in graduatoria, e perciò 
finanziabili, n. 2 Domande di Sostegno su un totale di n. 2 DDS ritenute ammissibili dalla CTV;

DATO ATTO che:
-	 che con nota PEC acquisita al prot. n. 1208 del 20.10.2022 veniva trasmetto un ricorso gerarchico al 

Consiglio di Amministrazione da parte di un richiedente il sostegno la cui istruttoria di ricevibilità si 
era chiusa con esito negativo e per il quale era stato adottato specifico provvedimento di irricevibilità 
prot. n. 1088 del 20.09.2022;

-	 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 01 del 24.10.2022 si procedeva, in conformità 
alle linee guida sugli aspetti gestionali degli interventi a bando di cui alla Determinazione dell’Autorità 
di Gestione del PSR Puglia 2014/2020 n. 246 del 06.11.2018, alla nomina di una Commissione deputata 
a svolgere l’istruttoria per rendere un parere tecnico sul ricorso in oggetto;

-	 a seguito del termine dei lavori della Commissione, il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione 
n. 01 del 27.10.2022 i cui esiti venivano comunicati al richiedente il sostegno con nota del GAL di cui 
al prot. n. 1244 di pari data, respingeva il ricorso gerarchico;

RILEVATO che a seguito di apposita nota trasmessa dalla Commissione Tecnica di Valutazione e dal funzionario 
SIAN incaricato di cui al prot. n. 1254 del 28.10.2022 si rappresentava che, decorsi 30 giorni dalla notificazione 
della graduatoria provvisoria ai richiedenti il sostegno le cui DDS sono state istruite con esito positivo non 
sono pervenute istanze di riesame ai sensi e per gli effetti del paragrafo 20 dell’Avviso Pubblico;

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’impegno delle risorse di cui alla dotazione finanziaria del presente 



                                                                                                                                69919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 3-11-2022                                                                                     

Intervento in virtù di quanto disposto con Deliberazione della Giunta Regionale n. 339 del 14.03.2022 con la 
quale si modifica l’art. 15 dell’Allegato A dello Schema di Convenzione e l’art. 19 dell’Allegato B dello Schema 
di Convenzione con i GAL pugliesi disponendo che “al fine di dare efficacia ed efficienza alla spesa pubblica 
il GAL deve impegnare tutte le risorse finanziarie della propria dotazione entro la data del 31 ottobre 2022” 
operando, in caso di mancato raggiungimento di detto impegno, la decurtazione delle risorse finanziarie 
pubbliche pari all’importo non impegnato a tale data;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva delle domande di 
sostegno relative alla Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Azione 2 “Gargano impatto zero” - Intervento 7.5.2.6 
“Sentieri di incontro. Valorizzazione delle filiere locali”, sulla scorta degli esiti istruttori di cui sopra tenuto 
conto che non vi sono domande dichiarate non ammissibili; 

ACCERTATO che le risorse finanziarie previste nel bando dell’intervento 7.5.2.6 ammontano ad € ad € 
360.000,00 e che in seguito all’istruttoria delle domande pervenute risultano finanziabili n. 2 DDS per un 
contributo pubblico totale € 360.000,00 non residuando ulteriori somme a disposizione;

DATO ATTO che sono state effettuate le interrogazioni al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato per le verifiche 
propedeutiche alla concessione degli aiuti;

VISTO, altresì:
-	 la legge nazionale del 07 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
-	 il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” ed il Regolamento generale sulla protezione dei dati personali (GDPR) UE 679/2016;
-	 l’Atto Costitutivo, lo Statuto del GAL Gargano Agenzia di Sviluppo scarl e il Regolamento interno 

di funzionamento approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29.01.2018 e 
dall’assemblea dei soci in data 29.06.2018 e successivamente modificato e integrato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 28.02.2019;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte come 
parte integrante e sostanziale del presente atto:

1)	 di approvare la graduatoria definitiva relativa alla Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Azione 2 “Gargano 
impatto zero” - Intervento 7.5.2.6 “Sentieri di incontro. Valorizzazione delle filiere locali” comprensiva 
dell’elenco delle domande esaminate con esito positivo (domande ammissibili e finanziabili - Allegato 
“A”);

2)	 di dare atto che non vi sono DDS ritenute inammissibili sulla scorta degli esiti istruttori effettuati dalla 
Commissione Tecnica di Valutazione;

3)	 di dare atto che il contributo pubblico per il finanziamento dell’attuale graduatoria di cui all’allegato 
A, che si approva con il presente atto, ammonta ad € 360.000.00;

4)	 di disporre la pubblicazione del presente atto e del relativo allegato sul sito istituzionale del GAL 
Gargano www.galgargano.com e di trasmetterne copia a mezzo PEC ai richiedenti il sostegno;

5)	 di trasmettere la presente Determinazione al Consiglio di Amministrazione del GAL Gargano per la 
relativa presa d’atto.

IL DIRETTORE TECNICO
dott.ssa Annarosa Notarangelo



69920                                                 Bolletti  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 119 del 3-11-2022

GR
UP

PO
 D

I A
ZI

O
NE

 LO
CA

LE
 G

AR
GA

NO
AG

EN
ZI

A 
DI

 S
VI

LU
PP

O
 S

O
C.

 C
O

NS
. A

 R
.L

.

GA
L G

ar
ga

no
 A

ge
nz

ia
 d

i S
vi

lu
pp

o 
so

c.
 co

ns
. a

 r.
l. 

–
Vi

a 
Je

an
 A

nn
ot

 sn
, C

AP
 7

10
37

, M
on

te
 S

an
t’A

ng
el

o 
(F

G)
 –

P.
 IV

A 
 0

41
27

91
07

11
 

Si
to

 w
eb

: w
w

w
.g

al
ga

rg
an

o.
co

m
-E

-m
ai

l a
ge

nz
ia

di
sv

ilu
pp

o@
ga

lg
ar

ga
no

.c
om

-P
EC

 g
al

ga
rg

an
o@

pe
c.

it

AL
LE

GA
TO

 A
 –

DO
M

AN
DE

 A
M

M
IS

SI
BI

LI
 E

 F
IN

AN
ZI

AB
IL

I

IN
TE

RV
EN

TO
 2

.6
 “S

en
tie

ri 
di

 in
co

nt
ro

. V
al

or
izz

az
io

ne
 d

el
le

 fi
lie

re
 lo

ca
li”

BA
ND

O
 P

UB
BL

IC
O

 id
en

tif
ica

tiv
o 

SI
AN

 n
. 6

53
05

 -
BU

R 
Pu

gl
ia

 n
. 5

3 
de

l 1
2.

05
.2

02
2

GR
AD

UA
TO

RI
A 

DE
FI

NI
TI

VA

N
Be

ne
fic

ia
rio

DD
S

im
po

rt
o 

ric
hi

es
to

co
nt

rib
ut

o 
ric

hi
es

to
im

po
rt

o 
am

m
es

so
co

nt
rib

ut
o 

am
m

es
so

pu
nt

eg
gi

o

1
CO

M
UN

E 
DI

 M
AT

TI
NA

TA
24

25
00

89
17

4
€ 

   
   

   
   

18
0.

00
0,

28
€ 

   
   

   
   

18
0.

00
0,

28
€ 

   
   

   
   

   
18

0.
00

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

18
0.

00
0,

00
45

AM
M

IS
SI

BI
LE

 E
 

FI
NA

NZ
IA

BI
LE

2
CO

M
UN

E 
DI

 C
AR

PI
NO

24
25

00
85

22
2

€ 
   

   
   

   
18

0.
00

6,
52

€ 
   

   
   

   
18

0.
00

6,
52

€ 
   

   
   

   
   

18
0.

00
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
18

0.
00

0,
00

35
AM

M
IS

SI
BI

LE
 E

 
FI

NA
NZ

IA
BI

LE
To

ta
le

€ 
   

   
   

   
   

 3
60

.0
00

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

 3
60

.0
00

,0
0

M
on

te
 S

an
t’A

ng
el

o,
 2

8 
ot

to
br

e 
20

22

IL
 D

IR
ET

TO
RE

 T
EC

NI
CO

  d
ot

t.s
sa

 A
nn

ar
os

a 
No

ta
ra

ng
el

o

Fi
rm

at
o
di
gi
ta
lm

en
te

da
:A

N
N
A
RO

SA
N
O
TA

RA
N
G
EL

O
Li
m
ita

zi
on

id
'u
so

:E
xp

lic
it
Te

xt
:C

er
tif
ic
at
e
is
su

ed
th
ro
ug

h
Si
st
em

a
Pu

bb
lic
o
di

Id
en

tit
à
D
ig
ita

le
(S
PI
D
)
di
gi
ta
l

id
en

tit
y,
no

tu
sa

bl
e
to

re
qu

ire
ot
he

rS
PI
D
di
gi
ta
li
de

nt
ity

D
at
a:

28
/1
0/
20

22
17

:5
0:
30


